Faustu & festum uariant ita. Est enī faustum q̄si a fo uendo dictum ac p̄ hoc p̄speq̄ & propitiū. Vnde cōtra infastū minax & ipropitiū. Festum uero so leniter lætū & feriatū. Vir. ii. ænei. Festosq̄ dies de noīe phœbi. Terē. O faustu & foelicē diem.

Cuius & cuiatis est differētia. Cuius ad p̄sonā refert hominis: cuiatis unde significat. Actius in telepho Qui neq̄ cuiatis esset unq̄ potuimus multi rogizantes scire.

Animus & anima hoc distant. Animus est quo sapi mus: anima qua uiuimus. Actius in epigone: Sapi mus animo. Fruimur anima. Sine animo ania est

debilis. Varro in andabitis: In reliquo corpore ab hoc fonte diffusa anima. Hinc animus ad intelligentiam tributus.

Vultus & facies hoc distant. Vultus est uolūtas quæ pro motu animi in facie ostendit. facies oris species. Salu. in Catilina. Prorsus in facie uultusq̄ uecordia inerat. Luc. saty. lib. i. Vultus itē ut facies mors citra morbus uenenum.

Sepum & unguentum differunt hoc modo. Sepum fit ex adipe ruminātium. Luc. saty. lib. iiii. Tesiphone tene pulm onibus adire unguem exactum attuli eumenidibus.

Mustare & murmurare ita discernuntur. q̄ mustare hominum fit occulte quid & pressa uoce loquēti um quod cælatū uelint. Vir. in. x. Quid fortuna ferat populi: sed dicere mustant. Et alibi: Flet mœsti mustantq̄ patres. Murmurare autē maioris soni est proximi ad multū. Vir. i. primo Geor. Ne morum increbescere murmur.

Priores & primores hanc habēt diuersitatē. Priores enim comparatiui sūt gradus. Primores summæ quæq̄ res. Luci. in. viii. saty. Gallinatus cū uictor se gallus honeste cælitus & digiros primores erigit unguis. Turpilius in Demetrio: Sandalio innixa digitis primoribus.

Poesis & poema differunt. Poesis textus scriptorū: ut odyssæa uel ilias Homeri: aut æneis Virgilio. Poema inuētio parua: quæ paucis uerbis exprimit: ut in gladiatoribus ludis Homeri. Poetica est ars earum regū. Luc. in. xi. saty. Nō hoc qd̄ ualeat quidue intersit hoc & illud cognoscis primū hoc quod diximus eē poema. Pars est parua. Idem in ep̄stola: Itemq̄ uis non magna poema est. Illa poesis opus totum totaq̄ illa summa est una.

Fota & fori ut genere ita & sensibus differunt. Nam neutro iudiciorum & litium sedes est: masculino spacia in nauibus apertiora.

Doctum & peritum simile cū uideatur a Tullio discretum est ut sit peritum plus q̄ doctum de offi. in tertio: Itaq̄ cum sint docti a peritis desistunt facile sententia.

Inter urbē & ciuitatē hoc interest. Urbis est ædificia: ciuitas incolæ: Virg. in. i. ænei. Urbis antiqua fuit: Ennius in telepho: Et ciuitatem argiuum incēdere. Pacuuius in athlanta. Sollicita studia obstupida suspensa animo ciuitas. Sisenna histo. libro quarto: Incerta ciuitas trepidare. Pompo. cum in urbe superiorem locum incendere.

Inter cogitare & deliberare hoc interest. Cogitare est confirmare. Turpil. in beton. Quæso cogita ac de libera. Idem in philopatro: Certum ac deliberatū est me illis obsequi.

Sciūs & consciūs hoc differunt. q̄ sciūs secum. cōsciūs cum alio sciūs est. licet consciūs indifferenter positum legerimus.

Auspiciū & auguriū his intellectibus uariantur q̄ sit auspiciū auium conspectio & quæ ex uolatu auium significetur & uocibus. Auguriū autē rerum omnium coniecturas prudenter ac diligēter amplectitur.

Monstra & ostenta similiter intelliguntur: q̄ immūnentia monstrent & ostendant.

Omen uotum est mentis & uocis. Vnde sacrificanti bus dicit bona habere omnia: id est ut circumstantes & bona mente uelint & recta oribus proferat. Portētum nō solum quod portēdat sed quod iā apporet & faciat in his significationibus quæ in auspiciis & auguriis & extispiciis ostenduntur.

Prodigiū autē semp pessimū ē: dicitū q̄si porro adigē dum. Vir. i. ii. ænei. Sola nouū dictūq̄ nefas arpya celēo Prodigiū canit & tristes denunciat iras.

Iniuria & cōtumelia hoc distāt: q̄ iniuria lenior res ē Pacu. in phibœa: Patior facile iniuriā si est uacua a contumelia. Ceci. in fallacia: Facile ærumnam ferre possunt si inde abest iniuria: & iniuriam nisi cōtra constant contumeliam.

Fulmen & fulgur his intellectibus uariant. Est enim fulmē telum ipsum qd̄ iacit. Vir. in. i. Geor. Ipse pater media nymboq̄ ī nocte corrusca Fulmia molitur dextra. Fulgur ignis q̄ corruscat fulmie. Vnde & fulgetra dicitur fulgor. Virg. i. v. Maculosus & auro squāmam incēdebat fulgor. Fulguratum dicitur fulgure tactum uel exustum.

Iurgiu & lis hāc habent distantia: q̄ iurgiu leuior res est siq̄dē inter beniuolos aut ppinquos dissensio uel cōtentio iurgium dicitur. Inter inimicos dissensio lis appellat. M. T. de rep. in q̄rto. Admiror nec regē solum sed etiam uerboq̄ elegantia: si iurgant iquit beniuoloz concertatio nō lis inimicorū iurgium dicitur. Et in sequenti. Iurgare ergo lex putat inter se uicinos non litigare.

Audacia & audētia in hoc diuersa sunt: q̄ audacia te meritas est: audētia fortitudinis. Salustius in Catilina. Audacia pro muro habet. Virgilius. ænei. Audentes fortuna iuuat.

Merx & mercatura hoc distant. Merx est species ipsa Mercatura ē actus ipse. Mercatus aut locus in quo agitur mercatura. Tul. de repub. lib. q̄rto: Pæones primi mercaturis sed mercibus suis auaritiam & magnificentiam inexplēbiles cupiditates oīum rerum exportauerunt in Græciā. Idem de offi. Quo tanq̄ ad mercaturam bonarum artium sis profectas: inanem redire turpissimum est.

Superstitiois & religiōis distantia manifeste discernit Tullius de deoz natura in secundo: Nō enim philosophi solū ueq̄ etiam maiores nostri superstitionem a religione sepauerunt. Religiosi ex eligēdo: Superstitiosi proprietatem ex hoc habent: q̄ p̄ cultura deorum superfedant.

Peius & deterius his sensibus discernunt: q̄ sit peius malo quod in usu est & creberrime frequētat: deterius uero a bono: ut minor sit meriti q̄ id qd̄ placet. Virg. in. iiii. Geor. Deterior qui uisus eū. ne prodigus obsit Dede neci. Idem in octauo: Deterior donec paulatim ac decolor ætas. Hæc enim melioribus comparata sunt.

Inter circū & globū hoc interest. q̄ circū ē planities rotūda ut circūcus. globus soliditas undiq̄ rotūda: ut est sphaera & staminum glomera. Tul. de deorum natura. Cūq̄ duæ formæ p̄stātissimæ sint & solidis globis (sic enim sp̄eram interpretari licet) ex planis autē circū aut orbis. Virg. in q̄rto: Mediāq̄ in ualle theatri Circus erat. lucentēq̄ globū lunæ titaniāq̄ astra.

41

Manubias a præda hoc distare ueteres extimauerūt ut sit p̄da corpa ipsaz regē quæ capiūt. Manubiaz uero pecuniæ ex præda uēdita redactæ. & sic apud plurimos: Nā. M. T. ita sensisse uoluit de lege agraria. Prædas māubias scētiles. castra deniq̄ Cnei Pōpeii sedente imperatore censores.

Peruicacia & p̄tinacia hoc distant. Peruicacia ē iterdū bonaz rerum p̄seuerantia: p̄tinacia semper malorum. Actius in myrmidonibus: Tu p̄tinaciā esse Archiloche hanc prædicas. ego peruicaciā a me uti uolo nam peruicacem dicitis me esse & uincere per facile patior: pertinacem nihil moror. hoc fortis sequitur illam indocti possidet. tu addis quod uitio est: demis quod laudatur.

Sensus & sensa hoc separant. Sensus enim qui sentiūt: sensa quæ sentiunt. Cicero de oratore. Et quod ex primere dicendo sensa possumus.

Iuuentus & iuēta & iuuenilitas hoc differūt. Iuuentus iuuenes. Iuuenta ætas ipsa uel iuuenilitas. Vir. in octauo: At patiens opes: paruozq̄ assueta iuuentus. Idem in tertio Geor. Interea superat gregibus dum læta iuuentus. Solue mares.

Morata morigera & morosa hanc habēt distantiam q̄ morosa contrariis p̄uersisq̄ moribus. Tullius de senectute: At sunt morosi & anxii iracūdi & difficles senes. Plautus in auularia: Dum modo morata ueniāt: dotata satis est.

Inter uegetū & uigens hoc interest. q̄ uegetū sit inco lūme: uigens forte. Nam uegetum corporis uigēs etiam animi possumus dicere: ut in multis.

Profesti & festi dies discernunt. Profesti sunt a festiuitate uacui. Afranius in priuigno: Quæ festi face re solemus die quotidiano opere p̄miscue æque profesto concelebras focum.

Quærere & requirere hoc differt. quoniam require re est diu quærere. Afranius fratris: Proin tutum quæram. ne requiram te uide.

Specula & speculum & genere & significatione differunt. Nam specula despicientiam significat. Confiteri & p̄fiteri hoc distāt: quia profiteri uolūtatis est: confiteri necessitatis. Cicero pro Manilio: Hic ego non solum confiteor: uerum etiam profiteor. Honestius uel profiteri q̄ confiteri.

Vicus & uulnus hoc distāt. q̄ uicū tecta & clausa malignitas. Vir. iiii. Geor. Quā f̄q̄ ferro potuit rescindere summū Viceris os: alif uitiū: uiuitq̄ tegedo. Uulnus hians patēs. Idē in decimo: Produxi pressi ue oculos: aut uulnera laui Veste tegens.

Turpe & foedum quā habeant distantia manifestū ē. Nā turpe leuior res ē. Tul. de offi. Luxuria uero cū omni ætati turpis tum senectuti foedissima est.

Formæ & figuræ quæ sit differentia Tullius manifestat. Nā formam itegritatem speciei esse uoluit figuram formam nostrā. Tullius de offi. lib. primo Principio corporis nostri magnam natura ipsa uideatur habuisse rationem: quæ formam nostrā reliquamq̄ figuram: in qua esse species honesta: cā posuit in promptu.

Dignitatem & uenustatem discerni uoluit Tullius: Dignitas uiris: uenustas foemina sit attribuēda de officiis. i. Venustatem muliebrē dicere debemus: Dignitatem uirilem.

Monstra & prodigia & portenta hoc distant: quia sunt monstra ostenta & monita deorum. Vir. in. viii. Primū quia parentē Mōstra deū refero. Prodigia deorum irae uel minae. Idē aene. iii. Sola nouū dictūq; nefas harpya celeno. Prodigium canit. Portenta ostenta quae aliquid imminere significēt. Lu. li. xxvii. Nisi portenta anguisque uolucres ac pennatos scribitis.

Ignoscere & cōcedere quēadmodū iter se distēt aperit. Tullius ad caesare juniorē in. i. Quod mihi & philippo uacationē dabis gaudeo. nam & praeteritis ignoscis & concedis futura.

Contēnere & despiciere eo distāt: quia despiciere grauius quā contēnere. Tullius in uerē actiōe tertia: Quēq; contēpserit despexerit. libere eē nunq; dixerit. Idē ad Caesarem in tertio. Amici nonnulli te contēni despici & pro nihilo haberi fenatus uoluit.

Cupiditas & cupido diuersa sunt: nam cupiditas ē leuior. Luc. in. xxx. Cupiditas ex hoīe: cupido ex stulto nunq; tollitur. quia cupiditas pars quaedam sit temperatior defluens ex cupidine.

Aemulatio ab imitatione hoc distāt: quia imitatio simplex est: & liuor atq; inuidiā non admittit. Aemulatio autē habet quoddā imitandi studium: sed cū malitiā operatione. uirg. in sexto: Aemulus exceptum triton si credere dignum est: Inter saxa uirg. spumosa immerferat unda.

Probatū & spectatū uis maioris ē. Luc. in undecimo Tuā probatam mihi & spectatam adoleſcētiā.

Bellū & plū hoc distāt: quia plūa partes sunt belli. Hoc est in bello cōgressiones. Luc. xxvii. Ut romāus populus uictus ui & supatus plūis saepe ē multis: bello uero nunq; in quo sunt oīa. Virg. in octauo: Infantem fugiens media inter praelia belli.

Inter cauere & uitare differētia ē. Lu. in. vi. Et eē plus uitare quā cauēdū tibi cēlere: quod euitādū maxime.

Vetustiscere & ueterascere quod interfit Nigidius commentator grammatice in decimo deplanauit: Dices mus quod uetustate deteriora fiunt uetustiscere: in ueterascere quae meliora. M. T. ad Hirtium in octauo Cum enim nobilitas sit nihil aliud quā cognita uirtus quis in eo genere ueterascētē uideat ad gloriam generis antiquitate desideret?

Nocēs a nefario & ipio distare uti nocēs leuius uideri possit. Tul. de of. li. ii. uoluit. Nec tamē ut hoc fugiendū est: ita habēdum est religioni cōtrariū nocētē aliquādo & nefarium ipiumque defendere.

Innuere & annuere hoc distāt: quia innuere est facie significare.

Flagrare & ignescere ita discernitur: quia ignescere est incendi & ardere. flagrare uero olere.

Noxa & noxia diuersa sunt. noxa peccatū leue. Virg. i. aene. Vnius ob noxam. Noxia nocētia. Vir. i. viii. Iracū & crimina noxia cordi. Tul. i. hortensio: Et certis quidem rebus in quibus peccata nō maxime afferunt: noxias tamen nisi sciant attingunt.

Plus a multo uetustas uoluit discrepare: & potest uideri hāc habere differētiā: ut sit multū a plurius minus ac nō supra modum. Virg. in primo geor. Multū adeo raris glebas qui fragit inertes. Plus sicut in plerisque Tul. magis discernit in epistola ad Catonē Nec iccirco mihi desiderandū eē dignitatē meā quae eam multi impugnant: sed ideo magis recolendā

quae plures desiderarint.

Inter speratā & dictā & pactā & spōsam hoc interest quia uirgo postquam petiit speratā: de hinc promissam dictā uel pactā uel spōsā dici potest. Virg. i. ii. aeneido. Cui pater & cōiunx quōdam tua dicta relinquit. Idē alias: Et gremius abducere pactas. Titinius quōto: Qui exacta aetate sponsa sit desponsata.

Mutuū a foenore hoc distāt: quia mutuū sine usuris: foenus cū usuris sumit & quasi accepti foetus. Plau. in asina. Nam si mutuas nō poterō. certū est sumā foenore. Vnde honestius mutuū est quod sub amico affectu fiat tamen usu temporis necessarii.

Inter nutare & annuere & nictare ueteres hoc interest eē uoluerūt: ut nutare capitis: annuere uel nuerē nariū uel labio: nictare oculo. Plau. i. asinaria: Nec illa ulli boni nutet nictet annuat.

Castitas & pudicitia ab iniuria paria disputant: cum sit pudicitia ab iniuria turpiū libidinū libera castitas ab his continens & remota. praeterea religiosa munditia ac puritas. Virg. in ii. Geor. Casta pudicitiam seruat domus. Et in sexto aenei. Quicquid laet cordotes casti dum uita maneret.

Pascere & alere hoc distāt: ut sit alere sufficere diuinae cura habere pascere natos cibo sagiare. Var. i. georgico didascalico: Vbi graues pascat pauonū greges.

Inter extinguere & opprimere interesse uoluit. Tullius de amicitia: Ut sit maius opprimere quā extinguere. Quāobrem primū dāda opa ē: neque amicorum dissidia fiant sine tale aliquid euenierit: ut extincta potius amicitia: quā oppressa uideantur: quasi quod extinguit possint reclamari: quod opprimitur non queat.

Morbū a nitio prudētia uetere uoluit separari. ut sit morbus cū accessu utriusque aut cōtagii aut tris: uitiū perpetua & insanabilis & irreuocabilis causa.

Meminisse & in memoriā redire hoc differre Aristoteles putat: & uult meminisse oīum eē aiantium: ut cibi potionis somni uoluptatis. in memoriā reuocare quod exciderit nisi homines posse.

Die quarta & die quarto hoc differre prudentes uolunt quod tamen auctoritas ut sit die quarto temporis praeteriti. die quarta temporis futuri.

Mētiri & mēdaciū dicere quēadmodū distēt. P. Nigidius manifestauit. Qui mentis ipse nō falsus alterū fallere conat: quod mēdaciū dicit ipse fallit. Quātū in se est uir bonus praestare debet: ut non mentiat.

Festinare & pperare ueteres diuise runt. Cato in oratione quā de suis uirtutibus scripsit: Qui unū quod maturat trānsigit: pperat. quod simul multa incipit nec proficit: festinat. Uerget utraque uerborum ratio sub hac significatiā proxima est ueritati ut sit saepe animi pperare studiose ad res aliquas cōtendentis festinare corpore necessitatibus obsequendi. Virg. in quarto: Et mediis properas aquilonibus ire per altum. Et in secundo aenei. Festinate uiri: nam quae tam seram moratur Segnitias.

Matronae & matresfamilias dissimiliter accipiunt ueteres quidā: ut sit matrona quae peperit semel: matresfamilias quae saepius. Quidam matronam locupletiore dicunt.

Auare & auidū ita discernunt. Auarum enim semper in reprehensione est. Auidū autē ab auendo: quod

est etiam honeste cupiēdo. Ut Vir. in. ii. Georgico rum: Pascuntur oues: auidaeque iuuencae. Salusti. in Catilina. Laudis auidi pecuniae liberales erant. Prospicere & respicere distāt: ut aduersū uidere prospicere rōne dicat. Respiciere quasi retro aspicere.

Furor ab insania hoc distāt. Cice. tuscu. lib. iii. ostēdit Itaque nō est scriptū. insanus & furiosus esse incipit. Insaniā enim censuerunt inconstantiā id est sanitate uacantē tamen posse ueri mediocritatē officiorū & uitae cōmunē cultum atque ustratum furorē esse rati sunt mentis ad oīa cācitātē: quia cum maius eē uideat quā insania. tamen eiusmodi est: ut furor in sapientē cadere possit. insania non possit.

Qui fortis est. Idē fidēs: quoniam confidēs mala cōsuetudine loquentiū in initio ponit. ductū uerbū a cōfidendo quod laudis ē: quia cōfidens in pfecto nō extimescit. discrepat enim a timendo fidens.

Inuidia & inuidētia. Cice. tuscu. lib. iii. Postquam est in misericordiā posset in inuidentiā nō dixi in inuidiā. quae tū est cū inuidet. ab inuidēdo autē inuidētia recte dicitur potest: ut fugiamus ambigū nōmē inuidiā in. iii. ut aegritudini inuidētia. ut edum ē enī dōcēdi causa uerbo minus uisitato: quoniam inuidētia nō in eo quod inuidet solum: sed in eo etiā cui inuidetur dicitur.

Aegrotatio & aegritudo. Cice. tuscu. lib. iii. Sed proprie ut aegrotatio in corpore: sic aegritudo in animo nōmē hēt.

Iracūdius & iratus ebrius & ebriosus amator & amaf & alia quae inter se distēt. Cice. discreuit in. iii. tuscu. Aliud iracūdiū eē: aliud iratum: ut differt anxietas ab iracūdiā: & neque enim agunt oēs anxii. Inter ebrietatem & ebriositatem hoc interest: aliud amatorem: aliud amantem.

Letari & gaudere distāt: ut Cicero in tertio tusculanarum: Atque ut cōsidere decet timere nō decet. Sic gaudere licet: letari non licet.

Pernicitate & uelocitatē. Cice. discreuit in. iii. tusculanarum. Praestans ualitudine uiribus forma: acerrimusque itegrisque sensibus: adde et si iubet pernicitate. uir. iii. ge. hoc fēsit: Dura iacet pernix in strato saxa cubili: ut illud celeritatis. hoc patētissimae fortitudinis.

Mortuum timorē formidīnē pauorē. Cice. discreuit in quinto tusculanarum: In quō autem metus: in eum timiditas formidō pauor ignauia.

Innocens & innocuum hoc distāt: quia sit innocens non nocens: & innocuum illa sum. Virgilius in decimo: Et sedere carinae Omnes innocuae.

Miserari & misereri ceteris his sensibus eē uoluerūt ut sit miserari flere & lamētari: misereri miseratio nē alienis casibus exhibere: & actiuo ad primū affectum. passiuo ad secundum. Actius in euryface: Heu mihi ut etiā haec arūna mihi luctū addit luctibus alia psona quod miserari? Id me Euryface tuā soliditatē tibi memoras: formidas tibi te commiserabar magis quā miserabar mei.

Multū & satis eo distāt. quia multum infinitum ē: satis finitum: Auaris illud: hoc parcis se cōtinētibus applicādum est. Luc. in quinto: Nā si quod satis ē homini id satis esse potuisset hoc sat erat. Nam cum hoc nō ē quod credimus porro diuitias ullas animi mihi explere potuisse.

Omne atque totū differre: ut ab oī plus eē totū putent.

Virg. in bucco. Omnia uincit amor. Et i. iii. Geor. Omne adeo genus in terris hominumque ferarum. Et genus equorum pecudes pietaeque uolucres. In furies igneque ruunt. amor oibus idē. Et in. vi. aenei. Totaque ifusa per artus Mēs agitat molē: & magno se corpore miscet. Quid quod totū quod plus putat: nō per cūcto alicui dici potest: uirg. Geor. lib. iii. Totasque aduolue re focus Vimos ut sit totas itegras non oēs quae in mundo sunt ulmos.